
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

"БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" 

 

ПРИКАЗ  

от 09 января 2024 г.                                                                   № 01/21 

 

п. Борисовка 

Об организации питания обучающихся  

во втором полугодии 2023-2024 учебном год 
 

В соответствии с п.2 ст. 34, ст. 37, ст.79 Федерального закона Российской Федерации от 

29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об образовании в Российской Федерации», законом 

Белгородской области от 26 декабря 2022 года №250 «О внесении изменений в 

Социальный кодекс Белгородской области» постановлением Правительства 

Белгородской области от 24 декабря 2018 года №469-пп «О мерах социальной поддержки 

детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

Белгородской области» законом Белгородской области от 31 октября 2014 года №314 

«Об образовании в Белгородской области», СанПин 2.З/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания», в дополнение 

к ранее направленному письму министерства образования области от 4 октября 2023 года 

№17-09/08/3677 «Об обеспечении закупки продуктов питания и услуг по организации 

питания на 2024 год»,  приказа управления образования администрации Борисовского 

района от 09 января 2024 № 6 «Об организации питания школьников в 2024 году», в 

целях создания условий для 100 % охвата горячим питанием обучающихся,   

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Организовать во втором полугодии 2023-2024 учебного года для обучающихся 1–

11-х классов в дни работы МБОУ «Борисовская СОШ № 2» основное горячее и 

дополнительное питание. 

2. Заместителю директора Воскобойник В.С.: 

 осуществлять  

 контроль за работой по обеспечению обучающихся качественным питанием, за 

поступающими в учреждение продуктами питания и графиком их поставки, соблюдением 

перспективного меню и рационов питания для обучающихся общеобразовательных 

учреждений района в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20;    

 совместно с социальным педагогом Алейник Е.А.  активизировать работу групп 

еженедельного общественного контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся с привлечением родительской общественности (родительский контроль) 

  проводить мониторинг организации горячего питания на постоянной основе; 

 совместно с оператором школьного сайта обеспечить 100% доступность 

информации об организации школьного питания на цифровой платформе Федерального 

центра мониторинга питания обучающихся; 

 в рамках проведения всероссийского мониторинга школьного питания проводить 

анкетирование среди родителей и детей об удовлетворенности школьного питания (не реже 

1 раза в полугодие), анализировать результаты и учитывать их в работе.  

3. Классным руководителям: 

 совершенствовать работу по организации питания школьников, увеличению 

охвата горячим питанием обучающихся; 

 продолжить реализацию образовательной программы «Разговор о правильном 

питании» в 1 по 6 класс в рамках внеклассной работы при проведении классных часов. 



4. Учителям – предметникам в рамках реализации учебных программ по биологии, 

химии, основам безопасности жизнедеятельности проводить обучение школьников 

культуре и основам здорового питания. 

5. Социальному педагогу Алейник Е.А.: 

5.1. осуществлять контроль: 

- за строгим соблюдением контрактов на оказание комплекса услуг на поставку 

продуктов питания; 

- за организацией и качеством питания; 

- за полным и рациональным использованием средств, выделяемых на льготное 

питание;  

- за работой по заполнению табелей ежедневного учёта обучающихся, в том числе из 

многодетные и малообеспеченные  семьи, с ОВЗ, дети –инвалиды;  

5.2. совместно со школьным оператором обновить раздел «Школьное питание» на 

сайте учреждения в срок до 11 января  2023 года. 

6. Шеф-повару Желябиной О.А.: 

6.1. в соответствии с утвержденным меню обеспечить все категории обучающихся с 

1по 11 класс бесплатным одноразовым горячим питанием из расчета: 

6.1.1. 1-4 классы - не менее 63,27 руб. в день на одного обучающегося за счет 

федеральных и муниципальных средств (из них доля финансирования из федерального 

бюджета — 76% (48,09 руб.), доля софинансирования — 24% (15,18 руб.) из местного 

бюджета); 

6.1.2. 5-11 классы — 63,27 руб. в день на одного обучающегося за счет средств 

муниципального бюджета. 

6.2. обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в индивидуальной 

упаковке 3,2%) всех категорий обучающихся не реже 1 раза в неделю за счет 

муниципального бюджета. 

6.3. Обеспечить: 

6.3.1. двухразовым горячим питанием за счет средств местного и областного 

бюджетов исходя из фактически сложившейся стоимости двухразового питания 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучающихся 

из малоимущих семей и обучающихся из многодетных семей при подтверждении статуса 

соответствующими документами. 

6.3.2. горячие обеды, за счет родителей (законных представителей) обучающихся из 

расчета 71 рубль в день на одного ученика; 

6.3.3. полдник, за счет средств родителей (законных представителей) - до 35 рублей в 

день на ученика; 

6.3.4. специализированное диетическое питание для школьников, имеющих 

заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании, по медицинским показаниям 

на основании заявления от родителя (законного представителя), документов, 

подтверждающих наличие у ребенка заболевания; 

6.4. организовать: 

6.4.1 для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, получающих образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением и дистанционно в силу сложившихся 

объективных обстоятельств, необходимо организовать выдачу продуктового наборов 

исходя из фактической стоимости двухразового питания в день на весь период 

указанного обучения соответствии с приказом МБОУ «Борисовская СОШ №2»; 

6.4.2. для обучающихся с 1 по 11 класс, получающих образование на дому (за 

исключением льготных категорий) выдачу продуктового наборов на сумму бесплатного 

завтрака за счет средств муниципального бюджета. 

6.5. выдачу продуктовых наборов осуществлять продуктами рекомендованными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 



27 октября 2020 года №З2 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.З590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», за исключением скоропортящихся продуктов, а также 

пищевых продуктов, блюд и кулинарных изделий, указанных в приложении №6 к СанПиН 

2.3/2.4.3590-20, с учетом рекомендаций, указанных в приложении №2 к положению об 

организации рационального питания детей и подростков в общеобразовательных 

учреждениях Белгородской области» утвержденному приказом департамента образования 

Белгородской области от 9 февраля 2021 №245. 

7. Школьному оператору Ждановой А.Г.: 

7.1. совместно с шеф-поваром Желябиной О.А. обеспечить стопроцентную 

доступность информации об организации школьного питания на цифровой платформе 

Федерального центра мониторинга питания обучающихся 

7.2. обновить раздел «Школьное питание» на сайте школы в срок до 20 января 2024 

г. 

8.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  



 


		2024-03-14T14:03:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




